UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHĐT-ĐKKD Trà Vinh, ngày      tháng 9 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Quy trình thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số năm 2023

trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Kính gửi: - Các Sở, ban ngành, tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017 (sau đây viết

tắt là DNNVV);

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ DNNVV;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ trưởng

Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP

ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Hỗ trợ DNNVV;

Căn cứ Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08/8/2023 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước chi thường

xuyên hỗ trợ DNNVV theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26

tháng 8 năm 2021 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 2774/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh

Trà Vinh về việc ban hành Đề án Hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai

đoạn 2022-2025,

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Trà Vinh hướng dẫn quy trình thực hiện hỗ trợ

cho DNNVV thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Trà Vinh cụ thể, như sau:

Bước 1:

Thông báo nội dung hỗ trợ gửi đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để

đăng ký tham gia hỗ trợ chi phí để thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số (Chứng

thư số, Hóa đơn điện tử, Phần mềm kế toán).

Bước 2 :

1. DNNVV được hỗ trợ chi phí để thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số đã

được công bố trên Cổng thông tin hoặc trang thông tin của Bộ Thông tin và Truyền

thông hoặc trang thông tin của bên cung cấp. (Khoản 1, Điều 7 Thông tư số 06/TT-

BKHĐT ngày 10/5/2022)

2

2. DNNVV đánh giá mức độ sẵn sàng chuyển đổi số để đề xuất hỗ trợ phù

hợp. DNNVV sử dụng bộ công cụ đánh giá mức độ chuyển đổi số đăng tải tại địa

chỉ https://digital.business.gov.vn hoặc https://dbi.gov.vn hoặc do các cơ quan, tổ

chức hỗ trợ DNNVV ban hành. (Khoản 2, Điều 7 Thông tư số 06/TT-BKHĐT

ngày 10/5/2022)

3. Cơ quan, tổ chức hỗ trợ DNNVV sử dụng kết quả đánh giá mức độ chuyển

đổi số của DNNVV để xem xét hỗ trợ phù hợp với năng lực tiếp nhận của

DNNVV. (Khoản 3, Điều 7 Thông tư số 06/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022)

Bước 3: Thành lập Hội đồng xét chọn doanh nghiệp và ra thông báo doanh

nghiệp đủ điều kiện hưởng hỗ trợ.

 Sau khi Hội đồng ra thông báo doanh nghiệp đủ điều kiện hưởng hỗ trợ thì

cơ quan, tổ chức hỗ trợ DNNVV phải thực hiện công khai thông tin hỗ trợ

DNNVV theo quy định tại khoản 6, Điều 3 của Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT

như sau:

- Đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin quốc gia hỗ trợ DNNVV (sau đây

gọi tắt là Cổng thông tin) tại địa chỉ https://business.gov.vn và công bố thông tin

theo quy định tại điểm d, khoản 5 Điều 28 và khoản 6 Điều 29 Nghị định số

80/2021/NĐ-CP.

- Công khai trên trang thông tin của cơ quan, đơn vị mình các thông tin quy

định tại điểm a khoản này và thông tin chi tiết về đơn vị đầu mối, phương thức

tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đề xuất nhu cầu hỗ trợ của DNNVV; danh sách các

sản phẩm, dịch vụ hỗ trợ DNNVV do đơn vị mình cung cấp; cơ sở dữ liệu về

DNNVV đã được nhận hỗ trợ và các nội dung liên quan.

Bước 4: Tổ chức đấu thầu (chào hàng cạnh tranh)

Thực hiện tại Điều 58 về Quy trình chào hàng cạnh tranh thông thường

tại Nghị định Số 63/2014/NĐ-CP Quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi đến quý cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp biết để

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT. Vu.10.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồng Ngọc Hưng

		2023-09-22T19:42:55+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-24T20:18:21+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-24T20:18:27+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-24T20:18:32+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!